
Quarta-feira, 15 DE JULHO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 32928

08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 26 de Junho de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenadora de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 32916 
de 29/06/2015

Protocolo 852499

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 615/2015, DE 08 DE JULHO DE 2015.

PUBLICADA NO DOE Nº. 32.924, DE 09/07/2015.
Onde se lê: Período Aquisitivo 2013/2014
Leia-se:       Período Aquisitivo 2014/2015.

Protocolo 852516

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Data de Assinatura: 14/07/2015
Valor: R$ 470.046,18 (quatrocentos e setenta mil, quarenta e 
seis reais e dezoito centavos)
Justifi cativa: Reajuste do Contrato nº 045/2013, no valor de R$ 
470.046,18 (quatrocentos e setenta mil, quarenta e seis reais e 
dezoito centavos).
Contrato: 045/2013
Contratado: B&M CONSTRUTORA LTDA
Ordenador: NOÊMIA DA SOUSA JACOB

Protocolo 852328

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Data de Assinatura: 14/07/2015
Valor: R$ 17.093,43 (dezessete mil, noventa e três reais e 
quarenta e três centavos)
Justifi cativa: Reajuste do Contrato nº 148/2013, no valor de R$ 
17.093,43 (dezessete mil, noventa e três reais e quarenta e três 
centavos).
Contrato: 148/2013
Contratado: OASIS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Ordenador: NOÊMIA DA SOUSA JACOB

Protocolo 852447

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 616/2015, DE 09 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 167/2015 - DIP, 
de 08/06/2015.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para o período 
de 03/11/2015 a 02/12/2015, o gozo de férias da servidora 
ELEANOR SERRA DE OLIVEIRA RUFINO, matrícula nº. 5410/1, 
anteriormente concedidas através da PORTARIA Nº. 396/2015, 
de 28/05/2015, publicada no DOE n° 32.896, de 29/05/2015, 
referente ao período 2014/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 852441

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 628/2015, DE 14 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.

CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 74 § 2°, da Lei nº. 5.810, 
de 24/01/1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/304734, de 
14/07/2015; 
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 593/2015, de 02/07/2015, 
publicada no DOE nº. 32.920, de 03/07/2015, referente à 
concessão de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 852577

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 627/2015, DE 14 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
Considerando os Termos do Processo nº 272884/2015, de 
24/06/2015,
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 586/2015, de 
18/06/2015, publicada no DOE nº. 32.910, de 22/06/2015, 
referente à concessão de Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, 
ao servidor OTTO CARDOSO GUIMARÃES, matrícula nº. 6190/1, 
no percentual de 70 (setenta por cento), a contar de 01/07/2015.
II - CONCEDER, a contar de 01/07/2015, Gratifi cação de Tempo 
Integral - GTI, no percentual de 55% (cinquenta e cinco por 
cento), ao servidor OTTO CARDOSO GUIMARÃES, matrícula nº. 
6190/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, lotado 
na Diretoria Administrativa e Financeira - DAF.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 852498

.

.

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 34-2015
Data da Assinatura: 13/07/2015
Vigência: Vigência contratual por 04 (quatro) meses, contados a 
partir da data de assinatura e o prazo de execução de seu objeto 
03(três) meses a partir do recebimento da Ordem de Serviço.
Objeto: Execução de serviço de reforma e readequação com o 
fornecimento de material e mão de obra, da loja de atendimento 
ao público da unidade de negócios da Augusto Montenegro - 
UNAM
Valor: R$ 53.707,71 (cinqüenta e três mil e trezentos e sete 
reais e setenta e um centavos)
Contratada: J C & CASTILHO LTDA - EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 852269

CONTRATO Nº 32-2015
Data da Assinatura: 13/07/2015
Vigência: Vigência contratual por 04 (quatro) meses, contados a 
partir da data de assinatura e o prazo de execução de seu objeto 
03(três) meses a partir do recebimento da Ordem de Serviço.
Objeto: Execução de serviço de reforma e readequação da loja 
de atendimento ao público da unidade de negócios da UM-BR.
Valor: R$ 52.360,51 (cinqüenta e dois mil e trezentos e sessenta 
reais e cinqüenta e um centavos)
Contratada: J C & CASTILHO LTDA - EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 852274

CONTRATO Nº 33-2015
Data da Assinatura: 13/07/2015
Vigência: 45(quarenta e cinco) dias a partir da data de assinatura.
Objeto: Prestação de serviços com vista a realização de 
determinações laboratóriais  para avaliação do desempenho do 
equipamento SOLVATTEN no tratamento de água da COSANPA.
Valor: R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais)
Contratada: FUNDAÇÃO DE AMPARO AO DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 852279

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO Nº 69-2014
Data da Assinatura: 13/07/2015
Classifi cação do objeto: outros
Justifi cativa: Da Prorrogação do Prazo de Vigência Contratual, 
por mais 12 meses de 02/08/2015 a 01/08/2016.
Contratada: DAIANA MONTEIRO DE SOUZA
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 852285

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

.

DISPENSA: 218573/2015
Data: 14/07/2015
Valor: 89.747,62
Objeto: Contratação de Empresa  para a Prestação de Serviço de 
Topografi a  de Apoio a Fiscalização as Obras de Prolongamento da 
Avenida João Paulo II(Trecho: Rua Mariano/Rodovia Mário Covas).
Fundamento Legal: Este contrato administrativo tem como 
origem o processo administrativo de nº 218573/2015 - NGTM, 
decorrente de dois convites fracassados, de onde se passou a 
contratação de forma direta, com fulcro no art. 24, V da Lei nº 
8.666/93, conforme parecer jurídico nº 058/2015-NGTM-ASJUR.
Programa de Trabalho:950101.26.451.1314.7355
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recurso: 0330
Contratado: EMPRESA GEOGRÁFICA LTDA-ME
Endereço: Av. Ricardo Borges, 1054, Guanabara, CEP:67110-
290, Ananindeua/PA
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 852476

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 031/2015-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO - NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo 2015/246716, que se refere a 
contratação de serviços de engenharia para levantamento topográfi co, 
pela empresa CONTS - TOPOGRAFIA E SERVIÇOS LTDA -EPP.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLEIA LÚCIA XAVIER FERREIRA, 
Identidade Funcional n° 55585718, ocupante do cargo de 
Coordenadora de Gestão de Obras deste Núcleo de Gerenciamento 
de Transporte Metropolitano - NGTM, para fi scalizar o contrato 
023/2015-NGTM, celebrado entre o NGTM e a Empresa CONTS 
- TOPOGRAFIA E SERVIÇOS LTDA - EPP , pelo período de 01 a 
30/07/2015 em substituição ao servidor WLADIMIR BARBOSA 
CARDOSO, Identidade funcional nº57197068, ocupante do cargo 
de Coordenador de Gestão de Obras, designado através da 
Portaria nº 027/2015-GAB/NGTM, publicado no DOE nº 32.920 
de 03/07/2015, por motivo de gozo de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de julho de 2015.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 852576


